

Obiectivul: Primaria Sagaidac

Obiectul: Modernizarea stratului rutier pe un sector al străzii Unirii din satul Sagaidac r-nul Cimișlia

Devizul: Lucrări de construcție

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-08-11

Valoarea de deviz 547 459,560 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	32,0000	288,5645	9 234,065
2	7123011000200	Betonist	h-om	243,0000	288,5645	70 121,183
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	19,7750	288,5645	5 706,364
4	7129020012800	Pavator	h-om	89,2800	288,5645	25 763,042
5	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8800	288,5645	831,066
6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,9550	288,5645	1 141,273
7	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	172,8000	288,5645	49 863,952
8	9310060019930	Muncitor	h-om	10,8000	288,5645	3 116,497
Total manopera					165 777,441	
Materiale						
1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	21,9240	915,1095	20 062,861
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	131,6520	915,1095	120 476,000
3	1421102200467	Balast	m3	87,8400	0,0000	0,000
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,3680	634,4759	6 578,247
5	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	524,1600	0,0000	0,000
6	2010237318750	Distantieri	buc	237,3000	0,0305	7,239
7	2222222222992	Materiale marunte (scinduri, otel beton pentru fixarea longrinelor etc.)	%	3,0000	0,0000	285,733
8	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	111,2400	0,0000	0,000
9	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,0724	13 116,5699	949,115
10	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,7000	1 320,8081	924,566
11	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	62,7480	0,0000	0,000
12	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,9550	36,6044	144,770
13	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,7560	33,5540	25,367
14	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,9100	42,7051	337,797
15	2873122004100	Plase sudate	kg	798,9100	0,0000	0,000
16	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	29,2400	57,9569	1 694,661
17	4100126202818	Apă	m3	34,0200	57,9569	1 971,695
Total materiale					153 458,050	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	5,3453	0,0000	0,000
2	2922140007000	Macara	h-ut	0,4746	0,0000	0,000
3	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,4412	0,0000	0,000
4	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	506,5200	0,0000	0,000
5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	27,8640	0,0000	0,000
6	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	14,5800	0,0000	0,000
7	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	1,9656	0,0000	0,000
8	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,1456	0,0000	0,000
9	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,8080	0,0000	0,000
10	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,8620	1 067,6278	3 055,551
11	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	32,0000	0,0000	0,000

12	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,1456	0,0000	0,000
13	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	37,6664	0,0000	0,000
Total utilaje					3 055,551	
Total					322 291,042	
Asigurari sociale			24,0000%		39 786,586	
Total					362 077,628	
Cheltuieli de transport			7,0000%		10 742,063	
Total					372 819,691	
Cheltuieli pentru depozitare			2,0000%		3 069,161	
Total					375 888,852	
Cheltuieli de regie			14,5000%		54 503,884	
Total					430 392,736	
Beneficiu de deviz			6,0000%		25 823,564	
TOTAL Deviz fara TVA					456 216,300	
Total					456 216,300	
TVA			20%		91 243,260	
TOTAL Deviz					547 459,560	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)